
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

Ordinanza n. 114 del 29-06-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

ORIGINALE

COMANDO POLIZA LOCALE

ORDINANZA N. 114
del 29-06-2023

Oggetto: ISTITUZIONE DI UNA  ROTATORIA SPERIMENTALE 
ALL'INCROCIO TRA LE VIE COMUNALI SAN PIO X - B.GO 
ROSSI - ZACCARIA TEVO. PERIODO: 10.07.2023 - 31.12.2023

IL RESPONSABILE

VISTO  il Decreto del Sindaco nr. 26 del 29.12.2021 con il quale al Vice Commissario Meneghin 
Gianni è stato prorogato fino al 31.12.2023 l'incarico di Comandante della Polizia Locale e 
Responsabile del Settore VIII nonchè confermata la vigenza del provvedimento di sostituzione alla 
firma dell'atto da altro Funzionario in caso di impedimento.

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 02.03.2023 con il quale al Comandante, fino al 
predetto termine, è stato conferito l'incarico di Responsabile del Settore VII “Polizia Locale” già 
Settore VIII.

PRESO ATTO delle ordinanze permanenti e temporanee in vigore emesse da questa 
Amministrazione in materia di circolazione stradale.

ACCERTATO che:
●  via Zaccaria Tevo, strada a senso unico, è un'arteria ubicata all'interno del centro abitato del 

capoluogo che assolve il compito di collegare via San Rocco (ex SP 4 “Porto”) con  le vie 
San Pio X e B.go Rossi (ex SR. 516 “Piovese” Adria-Padova);

● che quotidianamente detta via viene percorsa da numeri veicoli in uscita da via San Rocco 
provenienti dal locale nosocomio, dall'obitorio, dalla RSA e dal cimitero maggiore nonchè 
dai mezzi dei residenti  e di quelli che giungono dal comune di Brugine;

● detti veicoli, il cui numero elevato è stato accertato specialmente nelle ore centrali della 
giornata, incontrano  diverse  difficoltà ad immettersi sulla sede dell'ex SR. 516 per effetto 
di un incrocio a T, stante l'intenso traffico quotidiano su entrambi i sensi di marcia 
sull'arteria principale;

● tale disagio comporta la formazione di un incolonnamento in via Tevo la cui estensione 
raggiunge anche alcune decine di metri con conseguente aumento di emissione di gas di 
scarico prodotto dai veicoli in condizione di sospensione momentanea della marcia.

ATTESO che:
● la problematica sopra indicata può essere risolta mediante la realizzazione di una rotatoria 

finalizzata ad aumentare la sicurezza stradale obbligandondo tutti i veicoli a rallentare e 
all'occorrenza fermarsi in prossimità della rotatoria nonchè a percorrere una traiettoria non 
rettilinea, rendendo inoltre fluida la circolazione veicolare tra le due strade aventi diverso 
livello gerarchico ma ugualmente necessarie di attenzione;



N. 114

Ordinanza n. 114 del 29-06-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

● su detta soluzione si è trovata concorde l'Ammnistrazione comunale per un periodo 
sperimentale la cui realizzazione verrebbe attuata in occasione della realizzazione del piano 
di asfaltatura comunale che interessa anche il sedime della SR 516;

● le vie interessate sono tutte appartenenenti al demanio comunale .

VISTO l'elaborato grafico di fattibilità sviluppato dal personale del Settore VI – Tecnico Ed. 
Pubblica – Patrimonio (allegato A)

 VISTI:
● gli artt. 5, 6, 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs 30/04/1992, n. 285 

concernenti la regolamentazione della circolazione nei centri abitati limitatamente alle 
competenze dell’Ente proprietario della strada;

● i corrispondenti  articoli del DPR 495/92 – regolamento di esecuzione e di attuazione del 
codice della strada.

DATO ATTO che sulla proposta della presente ordinanza il Responsabile del Servizio interessato e 
firmatario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000. 

PER le motivazioni in premessa indicate che qui s'intendono tutte ribadite

ORDINA

1. dal 10.07.2023 fino al 31.12.2023, salvo diverse disposizioni che l'Amministrazione vorrà 
adottare, l'istituzione di una rotatoria sperimentale con diritto di precedenza ai veicoli 
transitanti nell'anello, in sostituzione dell'attuale intersezione a T tra via San Pio X – B.go 
Rossi e via Zaccaria Tevo, come da elaborato grafico allegato che forma parte integrante del 
presente atto. L'intervento si concretizzerà dapprima in una fase sperimentale temporanea 
nel corso della quale verrà realizzata la segnaletica orizzontale gialla, collocata quella 
verticale e posizionati un numero adeguato di elementi modulari in plastica atti a delimitare 
la rotatoria in modo tale da essere chiaramente visibile dagli utenti della strada. Al termine 
del periodo di sperimentazione, in caso di valutazione positiva da parte degli uffici 
competenti, si provvederà all'istituzione della rotatoria in via definitiva mediante apposita 
ordinanza.

2. Per effetto della realizzazione della rotatoria sperimentale e per lo stesso periodo, 
l'istituzione dell'obbligo di svolta a destra per i veicoli in uscita da via Bellini su via B.go 
Rossi.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito ai punto 1e 2.

DISPONE

la posa in opera, la realizzazione e la manutenzione a cura del personale del Settore VI – Tecnico 
Ed. Pubblica – Patrimonio – o della ditta da esso incaricata, della segnaletica verticale, orizzontale e 
complementare conforme al D.Lgs. 285/92 e relativo Reg. di esec., necessaria per effetto della 
modifica della circolazione veicolare.
La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune di Piove di 
Sacco.
Gli ufficiali e gli agenti del Comando di Polizia Locale di Piove di Sacco e degli altri Organi di 
polizia stradale di cui all'art. 12 del vigente codice della strada sono incaricati di far rispettare tutte 
le prescrizioni del presente provvedimento.
A carico dei trasgressori delle suddette prescrizioni saranno applicate le sanzioni previste dal 



N. 114

Ordinanza n. 114 del 29-06-2023  - COMUNE PIOVE DI SACCO

vigente codice della strada.
La validità del presente atto decorre dalla data di conclusione dell’operazione di posizionamento e 
realizzazione della prescritta segnaletica verticale ed orizzontale con scadenza 31.12.2023, salvo 
diversa disposizione.
Ai sensi della legge n. 1034/1971, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del 
VENETO entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza o dalla sua pubblicazione, per incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di legge.
In alternativa, per il combinato disposto degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199, 
entro 120 gg. dall'affissione dell'atto all'Albo Pretorio della città di Piove di Sacco è consentito il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

 Notifiche:

UTC LL.PP. -  sede
Albo Pretorio on-line del Comune
Pronto Soccorso dell’Ospedale Civile di Piove di Sacco
Compagnia Guardia di Finanza di Piove di Sacco
Vigili del Fuoco di Piove di Sacco
Comando Compagnia Carabinieri di Piove di Sacco
Sottosezione di Polizia Stradale di Piove di Sacco
Sesa
BusItalia
ACTV

Il Responsabile di Procedimento Il FUNZIONARIO

Meneghin Gianni Meneghin Gianni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


